

Szczecinek 07.06.2019

**Kierowana do Starosty Powiatu Szczecineckiego pana Krzysztofa Lisa
interpelacja Klubu Koalicji Obywatelskiej dotycząca stanu finansów Powiatu**

Po analizie przedłożonego radnym sprawozdania z wykonania budżetu za 2018r, sprawozdania finansowego za 2018 r, jak również opinii RIO i raportu o stanie powiatu, Klub Koalicji Obywatelskiej z wielkim niepokojem przygląda się stanowi finansów powiatu. Analiza dokumentów wskazuje m.in. na świadome, niespotykane w historii samorządu zawyżenie przy projektowaniu budżetu np. dochodów ze sprzedaży mienia. W 2018r Powiat uzyskał ze sprzedaży mienia mniej niż 1% planowanych dochodów.(planowane dochody 6 623 271 zł a dochody faktyczne ze sprzedaży majątku - 65 157zł.) W krytycznej ocenie kondycji finansowej Powiatu nie jesteśmy osamotnieni.

Sprawozdanie z wykonania budżetu RIO podsumowała następująco: Skład Orzekający zwraca również uwagę, iż wykonanie budżetu poniżej planu, spowodowało znaczny wzrost deficytu w stosunku do planu budżetowego. Deficyt w wysokości 5 335 519, 42 zł pokryto zaciągniętym kredytem i pożyczką oraz wolnymi środkami z lat ubiegłych. W związku z koniecznością zbilansowania budżetu 2018 wykorzystano „środki pożyczone z r-ków unijnych na uzupełnienie przychodów”. Biorąc pod uwagę powyższe, niepokój składu opiniującego budzi kondycja finansowa powiatu.

Powyższe dokumenty będą przedmiotem sesji absolutoryjnej, jednak w chwili obecnej radnych KO interesuje rok bieżący i wpływ tegorocznych zdarzeń na stan finansów powiatu.

W tym kontekście proszę o pilne pisemne przedstawienie zobowiązań finansowych Starostwa wynikających z ogłoszenia upadłości Spółki PKS Szczecinek i wpływu możliwych wielomilionowych roszczeń banków w których PKS zaciągnął kredyty i pożyczki, w tym kredyty inwestycyjne i kredyty w rachunku bieżącym poręczone przez Powiat, na tegoroczny budżet.

Proszę o odpowiedź na pytanie, czy jest prawdą, iż powiat akceptował zaciągnięcie przez swoją spółkę kredytów lub pożyczek w parabankach np. w Magellanie. Czy jest prawdą, iż Starosta wielokrotnie sprzeciwiał się stawianym przez Radę Nadzorczą Spółki wnioskom o ogłoszenie upadłości Spółki, przez co doprowadził do sytuacji narastania zobowiązań które obecnie będzie trzeba pokryć z budżetu powiatu. Co stanie się z udzielonymi spółce PKS pożyczkami w wysokości jak wynika z dokumentów 1,3 mln zł.

Proszę o przedstawienie planów korekcji tegorocznego budżetu, który w kontekście przedstawionych zdarzeń wydaje się nierealny i zapoznanie Radnych z planami zmniejszenia planowanych wydatków, lub zaciągnięcia, co wydaje się trudne do realizacji, kolejnych kredytów.

